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Cel przedmiotu
Zapoznanie studentów z problematyką edukacji osób z niepełnosprawnością - jej wielowymiarowością, zróżnicowaną przestrzennie, programowo-organizacyjnie i w zakresie 
wsparcia ofertą, słabościami upowszechnianych proinkluzyjnych działań i rozwiązań oraz zakresem możliwych i koniecznych zmian w jej przestrzeni.

Wymagania wstępne
Brak

Zakres tematyczny
Koncepcyjne modele niepełnosprawności człowieka (biologiczny, społeczny, biopsychospołeczny) a praktyczne działania i rozwiązania w edukacji i rehabilitacji 
(powiązanych procesów) osób z niepełnosprawnościami.
Wielowymiarowość procesu edukacji (też rehabilitacji) osób z niepełnosprawnościami; wiodące nurty dotychczasowych pronormalizacyjnych i integracyjnych zmian w 
przestrzeni edukacyjnej i społecznej osób z niepełnosprawnością – krytyczna analiza.
System kształcenia specjalnego (segregacyjnego) w kontekście integracyjnych dążeń dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością - nowe możliwości czy tylko 
ograniczenia?
Niepełnosprawność versus specjalne potrzeby edukacyjne? Założenia i realizacja inkluzji społecznej i edukacyjnej dzieci/uczniów z niepełnosprawnością i/lub o 
specjalnych potrzebach. Możliwe prowłączające rozwiązania w systemie edukacji – organizacyjne, programowe, przestrzenne.
Ograniczenia i słabości współczesnej oferty edukacyjnej dla osób z niepełnosprawnościami i/lub o specjalnych potrzebach. Słabości europejskiej i rodzimej oferty. 
Selekcyjne i segregacyjne praktyki w systemie edukacji jako utrudnienie dla włączania. Doświadczenia uczniów, nauczycieli i pedagogów związane z 
upowszechnianym proinkluzyjnym kształceniem.
Dotkliwość społeczno-kulturowych barier dla edukacyjnej integracji i włączania oraz normalizacji życia osób z niepełnosprawnością.
Koncepcje systemowego wspierania osób z niepełnosprawnością; ich implikacje dla procesu edukacji i rehabilitacji tych osób. Społeczno-ekologiczny model wsparcia.
Probolońskie zmiany w kształceniu realizatorów prointegracyjnej edukacji (i rehabilitacji) uczniów/osób z niepełnosprawnościami - pedagogów specjalnych i 
nauczycieli. Wskaźniki wymywania jakości ich kształcenia (pedagogicznego, nauczycielskiego) i kompetencji; zakresy możliwych i koniecznych zmian.

Metody kształcenia
Praca z tekstem źródłowym, praca w grupie, dyskusja

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole 

efektów
Metody weryfikacji Forma zajęć

Potrafi współdziałać i pracować w grupie, przyjmując określone role oraz odpowiedzialność za skutki praca w grupie Konwersatorium

Potrafi trafnie analizować przyczyny i przebieg istotnych dla osób z niepełnosprawnością procesów, a 
zwłaszcza społecznej i edukacyjnej integracji, normalizacji życia, inkluzji społecznej, także 
niekorzystnych zjawisk społecznych - barier, naznaczania, stygmatyzacji, wykluczania czy marginalizacji; 
formułować własne opinie, propozycje rozwiązań ograniczających nasilenie tych zjawisk

dyskusja Konwersatorium
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Opis efektu Symbole
efektów

Metody weryfikacji Forma zajęć

Posiada umiejętności prezentowania treści z zakresu socjologii/pedagogiki i nauk pokrewnych w formie 
prac pisemnych oraz publicznych prelekcji

praca w grupie, 
dyskusja

Konwersatorium

Posiada wiedzę z zakresu niepełnosprawności i specjalnych potrzeb uczniów (społecznych, 
technicznych, edukacyjnych) oraz metod pracy z osobami ze zróżnicowanymi niepełnosprawnościami 

praca pisemna Konwersatorium

Formułuje argumenty potwierdzające walory współpracy podmiotów zaangażowanych w proces edukacji 
i rehabilitacji osób z niepełnosprawnością dla efektywnego planowania i realizacji związanych z nimi 
działań 

bieżąca kontrola 
na zajęciach

Konwersatorium

Posiada wiedzę na temat założeń i wiodących rozwiązań w edukacji (też rehabilitacji) osób z 
niepełnosprawnością i/lub o specjalnych potrzebach; zróżnicowanych organizacyjnie i przestrzennie 
formach kształcenia – specjalnych, prointegracyjnych oraz upowszechnianych inkluzyjnych; ich walorach 
i ograniczeniach oraz zakresach możliwych i koniecznych zmian w ich tworzeniu i funkcjonowaniu

praca pisemna Konwersatorium

Warunki zaliczenia
Forma zaliczenia konwersatorium Uwagi

zaliczenie z oceną Tak

praca pisemna zgodna z wymogami podanymi przez prowadzącego

Aktywność podczas zajęć, dyskusja
Merytoryczne przygotowanie, poprawny sposób wygłaszania opinii, umiejętność podania przykładów, umiejętność 
wykorzystania omawianych teorii i danych.

Zasady uzyskania oceny z konwersatorium Ocena z konwersatorium stanowić będzie średnią ważoną z oceny z pracy pisemnej (60%) i aktywności na zajęciach (40%)

Ocena końcowa z przedmiotu = ocena z konwersatorium
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